（2）本次发行结束后，募集配套资金认购方就本次发行所取得的股份由于

上市公司送股、转增股本等原因增加的股份，亦应遵守前述约定。如前述锁定期

与证券监管机构的最新监管要求不相符，募集配套资金认购方将根据监管机构的

最新监管意见进行相应调整。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务及发展战略的影响

本次交易前，上市公司主要从事数控机床、航空航天设备、航空航天零部件

以及相关生产系统管理软件的研发、生产与销售。在通用航空行业加快发展的背

景下，通过本次重组，上市公司将迅速切入直升机 MRO、直升机租赁运营以及

货机租赁运营业务领域。同时，Airwork 在上述业务领域的技术经验、市场资源

将使上市公司逐步确立“航空产品及服务综合供应商”的地位，实现高端航空制

造及高端航空服务的深度发展。通过本次重组，上市公司产品及服务业务结构将

更加多元化，并成功实现经营规模的外延式扩张。

一方面，通过本次航空领域的行业内并购，上市公司航空业务的多样性及全

球业务布局能力将得到有效提升。通过取得 Airwork 100.00%股权，上市公司将

聚焦航空产业价值链的两端，推动自身从传统制造型企业向“航空产品及服务综

合供应商”转型升级，不断提升主营业务附加值。同时，上市公司可以充分利用

Airwork 的行业地位和资源，以澳新地区为据点，持续提升其在中国、东南亚、

非洲和拉美等新兴市场的业界声誉和行业影响力，从而实现全球版图的进一步完

善和拓展。

另一方面，上市公司将促进在双方航空战略资源层面的多维度、深层次合作，

18

充分发挥本次交易的协同作用。首先，上市公司将利用 Airwork 在航空服务领域

的丰富牌照，顺利从维修、租赁和运营领域切入海外高端航空服务市场，迅速完

成上市公司航空业务的国际化纵深布局；在销售渠道方面，上市公司将充分发挥

Airwork 供应商与自身客户重合度较高的协同效应，重新梳理并搭建客户供应商

信息共享平台，建立客户供应商互荐的内部协作共享机制，实现海外销售渠道的

拓展和升级；在研发技术方面，通过引入和嫁接 Airwork 在工程维修业务中采用

的技术标准和大数据分析系统，上市公司把商用级别的制造装配技术（如：自动

钻铆系统、数字化测量系统、数字化移动系统、离线编程和仿真软件等自动化装

配技术）积极转化到通用航空器维修领域，促进技术优势互补。而作为 MRO 服

务运营商，Airwork 的工程维修业务亦将与上市公司领先的航空零部件加工技术

实现协同，显著提升其技术实力与服务水平。

（二）本次交易前后上市公司股权结构的变化情况

1、股本结构的变化情况

本次交易前后，上市公司股本结构变化情况如下：

股份类型
发行前 发行后（不含配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

一、有限售流通股 56,720,590 10.24% 520,397,639 68.80%

其中：境内非国有法人持

股
6,808,898 1.23% 412,018,586 54.47%

境内自然人持股 49,911,692 9.01% 60,846,692 8.04%

基金、产品 - - 47,532,361 6.28%

二、无限售流通股 497,368,379 89.76% 235,956,700 31.20%

三、股份总数 554,088,969 100.00% 756,354,339 100.00%

注：上市公司控股股东日发集团及其一致行动人承诺就本次交易前所持有的上市公司

股票追加锁定 12 个月。

2、本次发行前后上市公司前十大股东的变动情况

本次发行股份购买资产新增股份上市前，截至 2018 年 12 月 31 日，上市公

司前十大股东情况如下表所示：

19

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 浙江日发控股集团有限公司 248,094,929 44.78%

2 吴捷 43,740,000 7.89%

3 王本善 22,808,923 4.12%

4 五都投资有限公司 10,098,048 1.82%

5
财通基金-招商银行-海南首泰融信

股权投资基金合伙企业（有限合伙）
6,808,897 1.23%

6
安徽安益大通股权投资合伙企业

（有限合伙）
6,808,896 1.23%

7 全国社保基金一零四组合 3,289,554 0.59%

8 郑和军 3,143,750 0.57%

9

财通基金-工商银行-中国对外经济

贸易信托-外贸信托·恒盛定向增发

投资集合基金信托计划

3,102,636 0.56%

10 杨惺 2,850,265 0.51%

合计 350,745,898 63.30%

根据中登公司出具的《合并普通账户和融资融券信用账户前十名明细数据

表》，新增股份登记到账后上市公司前十大股东的持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 浙江日发控股集团有限公司 402,827,938 53.26%

2 吴捷 43,740,000 5.78%

3
杭州金投资产管理有限公司-杭州锦

琦投资合伙企业（有限合伙）
38,025,889 5.03%

4 王本善 22,808,923 3.02%

5 五都投资有限公司 10,098,048 1.34%

6
杭州金投资产管理有限公司-杭州锦

磐投资合伙企业（有限合伙）
9,506,472 1.26%

7
财通基金-招商银行-海南首泰融信

股权投资基金合伙企业（有限合伙）
6,808,897 0.90%

8
安徽安益大通股权投资合伙企业

（有限合伙）
6,808,896 0.90%

9 全国社保基金一零四组合 3,289,554 0.43%

10 郑和军 3,143,750 0.42%

合计 547,058,367 72.33%

20

本次发行完成后，上市公司总股本增加至 756,354,339 股，其中，社会公众

股持有的股份占上市公司股份总数的比例为 10%以上，不会导致上市公司不符合

《上市规则》有关股票上市交易条件的规定。上市公司控股股东仍为日发集团，

实际控制人仍为吴捷先生和吴良定先生家族，均未发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

1、根据《审阅报告》，假设不考虑募集配套资金，本次交易前后上市公司主

要财务数据及指标如下表所示：

单位：万元

财务指标

2018 年 6 月 30 日/

2018 年 1-6 月

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 262,751.49 523,350.16 263,208.91 506,427.10

归属于母公司所有者权

益
174,369.39 292,804.09  175,012.42 290,036.87

营业收入 56,320.14 91,777.21 100,537.26 175,295.88

归属于母公司所有者的

净利润
5,119.40 9,552.32 5,716.94 10,078.90

基本每股收益（元/股） 0.0924 0.1263 0.1032 0.1333

加权平均净资产收益率

（%）
2.88% 3.25% 3.33% 3.41%

本次交易完成后，上市公司 2018 年 6 月末的总资产规模将从 262,751.49 万

元增长至 523,350.16 万元，增幅为 99.18%。2017 年度、2018 年 1-6 月的营业收

入将分别从 100,537.26 万元、56,320.14 万元增长至 175,295.88 万元、91,777.21

万元，涨幅分别为 74.36%、62.96%。2017 年度、2018 年 1-6 月的基本每股收益

将分别从0.10元/股、0.09元/股上升至0.13元/股、0.13元/股，涨幅分别为33.26%、

44.44%，同时，加权平均净资产收益率亦将得到显著增厚。

本次交易完成后，上市公司的资产规模和营业收入规模将大幅提升，盈利水

平将显著提高。

2、本次交易完成后，根据发行后的上市公司总股本 756,354,339 股计算对应

的 2017 年度摊薄后的基本每股收益为 0.0756 元/股。

21

第二节 本次交易的实施情况

一、本次交易的实施过程

（一）本次交易已经履行的决策及报批程序

1、日发集团已履行内部决策程序，审议通过了上市公司发行股份购买其持

有的捷航投资 76.50%股权；

2、金投实业作为杭州锦琦的执行事务合伙人已同意上市公司发行股份购买

杭州锦琦持有的捷航投资 18.80%股权；

3、金投实业作为杭州锦磐的执行事务合伙人已同意上市公司发行股份购买

杭州锦磐持有的捷航投资 4.70%股权；

4、捷航投资股东会已审议通过上市公司向日发集团、杭州锦琦及杭州锦磐

发行股份购买其合计持有的捷航投资 100.00%股权；

5、本次交易已获得新西兰 OIO 核准。新西兰 OIO 已于 2018 年 5 月 23 日出